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Livre II
Yazdgird Ier et Wahrām V

[trad. éd. Macler p. 145] La 11e année de Wahrām (Vram), roi de Perse, devint
empereur des Grecs Honorius, qui régna 22 ans, [et devint roi de Perse Yazdgird
(Yazkert),  qui  régna 21 ans.  Ainsi  la  1e année d'Honorius et]  la  1e année de
Yazdgird correspondent à la 7e de Wram Šābuh (Vramsapuh). 
La 2e année de Yazdgird, fils de Wahrām, et la 2e année de l'empereur Honorius, il
fut mis fin [trad. éd. Macler p. 146] au royaume d'Arménie qui avait duré 405
ans. Ce fut tout à fait fini.

Nous  allons  maintenant  indiquer,  au  moyen  d'un  double  canon,  la  suite
chronologique des rois de Perse et de Grèce.
Yazdgird régna sur la Perse pendant 21 ans, et Honorius sur la Grèce pendant 11
ans. La 1e année d'Honorius correspond à la 1e de Yazdgird. 
La 22e année de l'empereur Honorius, Wahrām, fils de Yazdgird, devint roi et régna
22 ans. La 2e année de Wahrām, Théodose devint empereur des Grecs et régna 22
ans. Ainsi [la 1e année de Wahrām correspond à] la 22e d'Honorius, et la 1e de
Théodose à la 2e de Wahrām.

Traducteur(s)F. Macler

Description
Analyse du passage

Dans son édition de 1851, Mihrdateants‘ avait identifié trois sections thématiques
différentes dont les deux premières, attribuées à un auteur anonyme, avaient trait
l'une aux origines du peuple arménien jusqu'à l'avènement des Parthes, l'autre aux
souverains arméniens, perses et “grecs”. C'est dans celle-ci que se trouve l'extrait
sur Yazdgird et Wahrām.
L'identité de Sebēos reste encore débattue, ainsi que l'attribution des œuvres mises
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sous son nom. De même en va-t-il pour les sources auxquelles il puisa. Sur cette
question,  voir  Thomson,  R.,  Moses  Khorenats'i's  History  of  the  Armenians,
Cambridge,  MA,  1978,  Appendice  p.  357-368;  Howard-Johnston,  J.,  «Sebeos»,
Encyclopædia  Iranica  online,  2010,  http://www.iranicaonline.org/articles/sebeos;
Bournoutian,  G.,  «Sebeos:  A  Historical  Controversy»,  Armenian Review 28 no.
109, 1975, p. 138-146.

La chonologie  de Sebēos est  fantaisiste.  Wahrām IV Kermanshah (388-399)  et
l'empereur  Honorius  (393/5-423)  furent  certes  contemporains  mais  selon  des
années régnales différentes de celles exposées par l'écrivain. La durée de 21 ans de
règne conférée à Yazdgird Ier est conforme aux traditions grecques, syriaques et
arabes les plus répandues.  Voir  à ce propos Schindel,  N.,  Sylloge Nummorum
Sasanidarum Paris – Berlin – Wien. Band III/1. Shapur II. –  Kawad I. / 2. Regierung,
Wien, 2004, p.  510-512, Appendix IV (2.18).  Sur la chronologie de la dynastie
sassanide, Ph. Huyse, Die dreisprachige Inschrift Šābuhrs I. an der Ka‘ba-i Zardušt
(ŠKZ) [CII Part III. Royal Inscriptions, with their parthian and greek versions Texts
I. Pahlavi Inscriptions], London, 1999; Frye, R. N., «The Political History of Iran
under  the  Sasanians»,  The Cambridge  History  of  Iran  3/2,  Cambridge,  19962,
Appendix I.
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